ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

УЧЕБНИКОВ

Приказ № 858 от 21.09.2022

г. Дзержинск

2022

• Приказ Министерства просвещения РФ от 21.09.2022 № 858 «Об

утверждении ФПУ, допущенных к использованию при реализации

имеющих государственную аккредитацию  образовательных

программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования организациями, осуществляющими

образовательную деятельность и установления предельного

срока использования исключенных учебников».

Зарегистрирован Минюстом РФ от 01.11.2022 регистрационный

№ 70799

ФПУ 2022.pdf

Основания принятия нового Федерального перечня учебников

Детализация требований

https://edsoo.ru/

Тематический

классификатор

https://tc.edsoo.ru/

Федеральные

государственные

образовательные

стандарты (ФГОС)

ФГОС начального общего образования

(НОО)

вступил в силу с 01.09.2022

ФГОС основного общего образования

(ООО)

вступил в силу с 01.09.2022

ФГОС среднего общего образования

(СОО)

вступает в силу с 01.09.20231

1 Приказ Минпросвещения России от 12.08.2022 № 732 с внесёнными изменениями
2Одобрена решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию, протокол 6/22 от 15.09.2022 г.
3 Одобрена решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию, протокол 2/16-3 от 28.06.2016 г. Планируется обновление
4Одобрены решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию, протокол № 3/21 от 27.09.2021 г.
5Одобрены решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию, протоколы № 3/21 от 27.09.2021 г.,№ 2/22 от 29.04.2022 г., № 3/22 от 23.06.2022 г.

Примерная основная

образовательная программа

НОО2

Примерная основная

образовательная программа

СОО3

Примерная основная

образовательная программа

ООО2

Примерные рабочие

программы по учебным

предметам НОО4

Примерные рабочие

программы по учебным

предметам ООО5,

в том числе для базового

и углублённого уровней

Примерные рабочие

программы по учебным

предметам / курсам СОО

Тематический

классификатор

Тематический

классификатор

Тематический

классификатор

(в разработке)

https://edsoo.ru/
https://tc.edsoo.ru/

Учебник. Учебное пособие

Учебник -

вид учебных изданий,

в котором излагается

система базовых,

фундаментальных

знаний, обязательных

для освоения

обучающимися в

соответствии с

федеральной

образовательной

программой и на

основании

федеральных

государственных

требований

Закон № 162 ФЗ

от 29.06.2015 года

«О стандартизации в РФ»

( в редакции 30.12.2020

Статья 3.2.10.3.4

Учебное пособие -

учебное издание,

заменяющее частично

или полностью

учебник, официально

утвержденное в

качестве данного вида

издания и допущенное

Министерством

просвещения

Российской Федерации

к печати и выпуску

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273 ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации»

статья 28 часть 3 пункт 9

К компетенции образовательной организации

относится

определение списка учебников в соответствии с

утвержденным федеральным перечнем

учебников, рекомендованных к использованию

при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего

общего образования организациями,

осуществляющими образовательную

деятельность, а также учебных пособий ,

допущенных к использованию при реализации

указанных образовательных программ такими

организациями

Учебник

Общие признаки:

- средство обучения;

- источник информации;

- вид учебной литературы

Учебное пособие

Специфические признаки:

- учебная книга,

предназначенная для получения

основных, фундаментальных

знаний по учебному предмету;

- систематическое изложение

учебного материала

Специфические признаки:

- учебная книга,

предназначенная для

дополнения, конкретизации

учебного материала,

изложенного в учебнике или для

более глубокого изучения

учебной дисциплины;

- частичный охват учебной

программы

Статус учебных пособий
Использование учебных пособий закреплено Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» и
Федеральными государственными образовательными стандартами

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»

Федеральные государственные

образовательные стандарты

Статья 18. Печатные и электронные образовательные и

информационные ресурсы

4. Организации, осуществляющие образовательную деятельность

по имеющим государственную аккредитацию образовательным

программам начального общего, основного общего, среднего общего

образования, для использования при реализации указанных

образовательных программ используют:

2) учебные пособия, выпущенные организациями, входящими в

перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий …

Статья 35. Пользование учебниками, учебными пособиями,

средствами обучения и воспитания

2. Обеспечение учебниками и учебными пособиями, а также учебно-

методическими материалами, средствами обучения и воспитания

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по

основным образовательным программам, в пределах федеральных

государственных образовательных стандартов … осуществляется за

счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов

субъектов Российской Федерации и местных бюджетов

36.11. Организация должна предоставлять не менее одного учебника

и (или) учебного пособия в печатной форме, … на каждого

обучающегося по учебным предметам: русский язык, математика,

окружающий мир, литературное чтение, иностранные языки, а также не

менее одного учебника и (или) учебного пособия в печатной и (или)

электронной форме, … на каждого обучающегося по иным учебным

предметам (дисциплинам, курсам) входящим как в

обязательную часть учебного плана указанной программы, так и в

часть, формируемую участниками образовательных отношений

37.32. Организация должна предоставлять не менее одного учебника

и (или) учебного пособия в печатной форме, … на каждого

обучающегося по учебным предметам: русский язык, математика,

физика, химия, биология, литература, география, история,

обществознание, иностранные языки, информатика, а также не менее

одного учебника и (или) учебного пособия в печатной и (или)

электронной форме, … на каждого обучающегося по иным учебным

предметам (дисциплинам, курсам), входящим как в обязательную

часть учебного плана указанной программы, так и в часть,

формируемую участниками образовательных отношений

1. Приказ Министерства просвещения РФ от 18 июля 2022 г. № 569
2. Приказ Министерства просвещения РФ от 18 июля 2022 г. № 568

Приказ Министерства образования и

науки РФ от 9 июня 2016 г. № 699

“Об утверждении перечня организаций,

осуществляющих выпуск учебных пособий,

которые допускаются к использованию при

реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ

начального общего, основного общего,

среднего общего образования”

Федеральный закон от 29.12.2012

№ 273 ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»

статья 47 часть 3 пункт 4

Педагогические работники пользуются

следующими академическими правами и

свободами:

право на выбор учебников, учебных пособий ,

материалов и иных средств обучения и

воспитания в соответствии с образовательной

программой и в порядке, установленном

законодательством об образовании

Новый федеральный перечень учебников.

Особенности приказа № 858 от 21.09.2022 Структура ФПУ не изменилась:

- обязательная инвариантная часть ООП, учебники,  допущенные к использованию при реализации обязательной части ООП,

- вариативная часть ( учебники, допущенные к использованию при реализации части ООП, формируемой участниками образовательных отношений)

Отличие от предыдущих ФПУ – содержит 3 приложения

ФПУ 2022.pdf

Новый федеральный перечень учебников.

Особенности приказа № 858 от 21.09.2022

Приложение № 2

• Допущенные к использованию

учебники из ранее действовавшего

ФПУ (Приказ Минпросвещения

России № 254 от 20.05.2020 с

изменениями, внесёнными

Приказом № 766 от 23.12.2020)

Важно обратить внимание!

Предельный срок использования

каждого учебника

Приложение № 1

Состоит из 2 частей:

1. Учебники для обязательной части

ООП, включает:

• учебники 1 – 9 классов,

соответствующие ФГОС – 2021;

• учебники 10 – 11 классов,

соответствующие ФГОС – 2012;

• специальные учебники для детей с ОВЗ;

2. Учебники для части ООП,

формируемой участниками

образовательных отношений.

Важно обратить внимание!

• Зафиксирован порядковый номер

издания, в котором учтены все изменения

• Срок действия экспертных заключений -

25.04.2027 г. – для учебников 1 – 9

классов, соответствующих ФГОС – 2021;

25.09.2025 г. – для учебников 10 – 11

классов

Приложение № 3

Исключены 2 учебника:

• Обществознание 10, 11

классы. Никитин А. Ф.,

Грибанова Г. И.

• Предельный срок

использования каждого

учебника до 31.05.2023

Учебники, входящие по состоянию на 31 декабря 2022 года в федеральный

перечень учебников, допускаются к использованию на срок действия

экспертных заключений (пять лет)*

*Федеральный закон «О внесении изменений в Федеральный закон «Об

образовании в Российской Федерации» от 24.09.2022 № 371-ФЗ

Как читать приказ № 858 от 21.09.2022

Приложение № 1. На что обратить внимание

• Порядковый   номер издания

(переиздания)  учебника.

Допускается использование

указанного в Приказе

издания, либо стереотипное

указанному в Приказе

• Реквизиты приказа

Министерства просвещения

Российской Федерации,

утвердившего ФГОС,

которому соответствует

учебник.

Порядковый

номер издания

(переиздания)

учебника

Реквизиты приказа Министерства

просвещения РФ, утвердившего ФГОС,

в соответствии с которым издан учебник

16 издание

(переработанное)

Приказ Министерства просвещения РФ

от 31 мая 2021 года №286 «Об

утверждении ФГОС начального общего

образования» (зарегистрирован

Минюстом РФ 5 июля 2021.

регистрационный № 64100) с

изменениями, внесенными приказом

Минпросвещения РФ от 18 июля 2022

№ 569 (зарегистрирован Минюстом РФ

17 августа 2022, регистрационный №

69676) (далее - Приказ № 286)

Как читать приказ № 858 от 21.09.2022

Приложение № 1. На что обратить внимание

Как читать приказ № 858 от 21.09.2022

Приложение № 2. На что обратить внимание

Предельные сроки

использования для

каждого учебника из

ранее действовавшего

ФПУ (Приказ

Минпросвещения

России № 254 от

20.05.2020 с

изменениями,

внесёнными Приказом

№ 766 от 23.12.2020)

Изучаем приложение № 2. Отмечаем те позиции (учебники, по которым работает ОО),

где указан предельный срок  использования 31.08.2023. Эти учебники подлежат

обязательной замене к 2023-2024 учебному году.

Приказ № 858 от 21.09.2022. Приложение № 2
Предельные сроки использования учебников зависят от года изучения предмета

1-й год

изучения

предмета

До 31

августа

2023 года*

2-й год

изучения

предмета

До 31

августа

2024 года*

3-й год

изучения

предмета

До 31

августа

2025 года

4-й год

изучения

предмета

До 31

августа

2026 года

5-й год

изучения

предмета

До 31

августа

2027 года

*За исключением учебников по предмету «Химия»

ФПУ - 2022: рекомендации по использованию учебников

по предметам для 1 – 9 классов в 2023/24 учебном году

Условные обозначения

использовать только учебники, включённые в Приложение
№ 1 (Приказ № 858 от 21.09.2022)

допустимо использовать учебники, включённые в
Приложение № 2 (Приказ № 858 от 21.09.2022)

использовать учебники из Приложения № 1 по предметам,
изучение которых начинается во 2, 6, 7 классах;

по остальным предметам допустимо использовать учебники из
Приложения № 2

ФПУ - 2022: рекомендации по закупке учебников для

1 – 9 классов 2023/24 учебный год

Целесообразно закупить учебники в соответствии с Приложением № 1

• для 1, 2, 5, 6 классов по всем предметам

• для 7 классов по учебным предметам, курсам, модулям (алгебра, геометрия,

вероятность и статистика, информатика, физика), изучение которых начинается

Целесообразно обновить в библиотечных фондах учебники, выпущенные в 2022 г.

или ранее, в соответствии с Приложением № 1

• по истории России для 10, 11 классов

• по географии для 8, 9 классов

Обратите внимание на рекомендации по закупке учебников от АО

«Издательство «Просвещение

ФПУ – 2022: как работать с документом
• Проверяем по приложению № 1 есть ли учебники, предельный срок использования которых истекает

31.08.2023 г., в новом ФПУ

• Педагоги ОО выбирают учебники из Приложения № 1

• Обращаем внимание на следующее:

- все учебники из Приложения № 1 переработаны в соответствии с ФГОС – 2021

- учебники из Приложения № 1, изданные в 2023 году, будут отличаться от предыдущих изданий

- если один и тот же учебник встречается в Приложении № 1 и Приложении № 2 – это разные

учебники. В Приложении № 1 – это переработанный учебник под обновленные ФГОС, в Приложении

№ 2 – учебник для завершения предметной линии (доучивания)

- учебники из Приложения № 2, предельный срок которых до 31.08.2025 – 31.08.2027, будут

выпускаться издательствами. Они идентичны учебникам, выпущенным к ФПУ – 2019 ( т.е. годы

выпуска 2019, 2020, 2021,2022)

- учебники, предельный срок действия которых 31.08.2024г. выпускаться ( допечатываться) не будут

• Если учебника нет в Приложении № 1 ФПУ -2022:

- его необходимо заменить на учебник, входящий в ФПУ – 2022

- использовать его в качестве УЧЕБНОГО ПОСОБИЯ можно только как ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ

Статья 18. Печатные и электронные образовательные и информационные ресурсы

4. Организации, осуществляющие образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам

начального общего, основного общего, среднего общего образования, для использования при реализации указанных образовательных программ

используют:

2) учебные пособия, выпущенные организациями, входящими в перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий …

которые могут дополнительно использоваться при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования ( в редакции ФЗ от 24.09.2022 № 371-ФЗ)

Какие учебники и учебные пособия будут доступны к заказу

АО «Издательство «Просвещение»

1

• Приложение № 1 к Приказу № 858 от 21.09.2022:

• все учебники 1 – 9 классов и дополнительные пособия к ним, соответствующие ФГОС 2021;

• учебники 10 – 11 классов;

• учебники для части ООП, формируемой участниками образовательных отношений

• учебники для учащихся с ОВЗ

2
• Приложение № 2 к Приказу № 858 от 21.09.2022:

• учебники для 3, 4, 7*, 8, 9 классов и дополнительные пособия к ним для обеспечения «доучивания» по ФГОС 2009, 2010 гг.

3
• Учебные пособия, соответствующие ФГОС 2021**, подготовленные на основе востребованных учебников, не вошедших в

Приложение №1

В бланке заказа АО «Издательство «Просвещение» будет присутствовать информация о номере приложения Приказа, в котором размещён учебник

*За исключением предметов, изучение которых начинается в 7-м классе.

** Учебные пособия, которые получили положительные заключения научной, педагогической и общественной экспертиз на соответствие ФГОС

2021 // Протокол от 1 июня 2022 года № 9/НМС заседания Научно-методического совета по учебникам

https://docs.edu.gov.ru/document/7d6f1de22dd68da0afbc2bb20a9c52cf/

Учебники Просвещение ФПУ 858.xlsx
https://docs.edu.gov.ru/document/7d6f1de22dd68da0afbc2bb20a9c52cf/

Изменения в оформлении учебников и учебных пособий АО

«Издательство «Просвещение».

Новый знак ФГОС-2021 для учебников 1-9 классов

Новый знак ФГОС размещается:

- на всех учебниках 1 – 9 классов, соответствующих обновлённым

ФГОС

- на всех учебных пособиях к переработанным учебникам для 1 - 9

классов

- на серийных пособиях под тематику ФГОС* (т.е. для которых

размещение знака применимо по их содержанию)

*Например, все пособия по внеурочной деятельности, функциональной

грамотности и др.

Знак новых ФГОС не будет размещаться на следующих категориях

учебников:

- для 10 - 11 классов

- для детей с ОВЗ (свой знак ФГОС)

- допечатки учебников 1 - 9 классов (Приложение № 2)

- другие универсальные серийные пособия для 1-9 классов (летние

задания, подготовка к ОГЭ/ЕГЭ, школьные словари и др.)

Сейчас

Будет

Оформление учебников, дополнительных учебников под ФГОС-

2021 для 1-9 классов АО «Издательство «Просвещение»

Первая страница обложки Четвертая страница обложкиКорешок обложки

Дополнительные пособия

Новинки учебной литературы

АО «Издательства «Просвещение»

на 2023/24 учебный год

https://media.prosv.ru/vospitanie/

https://media.prosv.ru/vospitanie/

Электронная форма учебника

ЭФУ используются на основании включения учебников в действующий ФПУ и не подлежат включению в ФП ЭОР (Приказ

Минпросвещения РФ от 15.04.2022 № 243). На сайте АО «Издательство «Просвещение»   https://digital.prosv.ru/

Лицензия электронного учебника действительна 1 год после активации кода. Старая цену ЭУ – 297 рублей. Новая цена измениться,

будет известна в первом квартале 2023 года

https://digital.prosv.ru/

Учебники издательства «Русское слово»

в ФПУ на 2023/24 учебный год

Полезная информация

• https://uchitel.club/events/fpu-2022-otvecaem-na-casto-zadavaemye-voprosy/
Вебинар АО «Издательство «Просвещение» «ФПУ 2022: отвечаем на часто
задаваемые вопросы»

• https://uchitel.club/events/osobennosti-komplektovaniya-bibliotecnogo-fonda-skoly-v-
usloviyax-obnovleniya-fpu-1/
Вебинар АО «Издательство «Просвещение» «Особенности комплектования
библиотечного фонда школы в условиях обновления ФПУ»

• Сайт АО «Издательство «Просвещение» https://prosv.ru/
• Сайт ООО «Русское слово» (вебинары) https://xn----dtbhthpdbkkaet.xn--

p1ai/methodics/
• Вебинары АО «Издательство «Просвещение» https://uchitel.club/webinars?page=8
• Учитель.CLUB. https://uchitel.club/fgos

Вебинары, конференции, рабочие программы. Полезные сервисы. ПООП, ПРП.
Методические рекомендации по учебным предметам 1-9 классов. Обновленный
ФГОС. Методические рекомендации учителям. Как использовать учебники
действующего ФПУ с предельным сроком использования.

• Электронные формы учебников https://lecta.ru/uchitelyu

https://uchitel.club/events/fpu-2022-otvecaem-na-casto-zadavaemye-voprosy/
https://uchitel.club/events/osobennosti-komplektovaniya-bibliotecnogo-fonda-skoly-v-usloviyax-obnovleniya-fpu-1/
https://prosv.ru/
https://русское-слово.рф/methodics/
https://uchitel.club/webinars?page=8
https://uchitel.club/fgos
https://lecta.ru/uchitelyu

Контакты

МБУ ДПО ЦЭМиИМС

E-mail: dpo_tsemims_dzr@mail.52gov.ru

Сайт http://tsemiims.ru

Тел./факс (8313) 25-24-69

Старший методист МБУ ДПО ЦЭМиИМС

Рубцова В.В.

E-mail: rubtsov4.val@yandex.ru

Тел. (8313) 26-30-04

mailto:dpo_tsemims_dzr@mail.52gov.ru
http://tsemiims.ru/
mailto:rubtsov4.val@yandex.ru